
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5287 | 19 de junho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2023 – Aquisição de switch com 48 
portas elétricas, destinado à Unidade de Gestão de Educação.
Tornamos INSUBSISTENTES as publicações do Pregão Eletrônico em 
epígrafe na Imprensa Oficial do Município, Edição nº 5284, em 14 de 
junho de 2023 e Jornal Folha de São Paulo, Caderno A23, em 14 de 
junho de 2023.

Jundiaí, em 15 de junho de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, que se faz ao Contrato  Nº 061/2018, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §4º, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: PURO SABOR SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO EIRELI 
ME. PROCESSO: 03.143-5/18. ASSINATURA:  15/06/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 164.988,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA O PREPARO E FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
DESTINADAS AO CORPO DE BOMBEIROS, DA UNIDADE DE 
GESTÃO DA CASA CIVIL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
8/2018. ASSUNTO: PRORROGADO POR 04 (QUATRO) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 057/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 
Nº 04.698-9/22. ASSINATURA: 15/06/2023. VALOR GLOBAL: 
R$ 198.680,00. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA 
E SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PADRÃO CPFL 
EXISTENTE NA REGIÃO CENTRAL DO MUNICÍPIO POR LUMINÁRIAS 
TECNOLOGIA LED, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE 
PRECO Nº 10/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. 
PROPONENTES: 05.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO XI E REAJUSTE CONTRATUAL VI, QUE 
SE FAZ AO CONTRATO Nº 102/2012. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: WAHIB ATIQUE. PROCESSO: 11.263-
4/12. ASSINATURA:  15/06/2023. VALOR MENSAL:  R$ 12.203,55. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA SENADOR 
FONSECA, 605 - CENTRO, NESTA CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO 
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CRAS 
CENTRAL.FUND. LEGAL DA CONTRATAÇÃO ART.24, X, C/C ART.26 
DA LEI FEDERAL 8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 
(DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 106/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: OXILUZ COMERCIAL LTDA. - EPP. PROCESSO: 
07.101-3/21. ASSINATURA:  16/06/2023. VALOR GLOBAL:  R$ 
31.366,80. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO 
DE OXIGÊNIO MEDICINAL, COM CILINDROS EM COMODATO, 
DESTINADOS AOS SETORES EXTERNOS DA UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 205/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE EMPENHO 
EMPENHO Nº 17768/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: COGYAGRO COMERCIAL LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 45.200,00 OBJETO:FARELO DE MAMONA, TIPO ADUBO 
(50 KG) - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO:QSE-QUOTA SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 123/2023

DECRETOS
DECRETO Nº.32.944, DE 15 DE JUNHO DE 2023. REPUBLICA-SE 

POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL, PUBLICADO NA 

EDIÇÃO 5286.

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.32.944, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, ART. 4º, § 2º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS DOS SERVIDORES 

APOSENTADOS NOS ÚLTIMOS 5 ANOS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023. PROCESSO SEI 

14946/2023.      REF. SOLICITAÇÃO    826  -   UNIDADE DE GESTÃO 

DE ADMINIST. E GESTÃO DE PESSOAS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS DOS SERVIDORES 

APOSENTADOS NOS ÚLTIMOS 5 ANOS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023. PROCESSO SEI 

14946/2023.      REF. SOLICITAÇÃO    818  -   UNIDADE DE GESTÃO 

DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS DOS SERVIDORES 

APOSENTADOS NOS ÚLTIMOS 5 ANOS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023. PROCESSO SEI 

14946/2023.      REF. SOLICITAÇÃO    819  -   UNIDADE GESTÃO DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS DOS SERVIDORES 

APOSENTADOS NOS ÚLTIMOS 5 ANOS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023. PROCESSO SEI 

14946/2023.      REF. SOLICITAÇÃO    820  -   UNIDADE DE GESTÃO 

DE SEGURANÇA MUNICIPAL

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS DOS SERVIDORES 

APOSENTADOS NOS ÚLTIMOS 5 ANOS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023. PROCESSO SEI 

14946/2023.      REF. SOLICITAÇÃO    821  -   UNIDADE DE GESTÃO 

DE CULTURA

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER PAGAMENTO DE FÉRIAS DOS SERVIDORES 

APOSENTADOS NOS ÚLTIMOS 5 ANOS EM VIRTUDE DA LEI 

COMPLEMENTAR 622 DE 28 DE MARÇO DE 2023. PROCESSO SEI 

14946/2023.      REF. SOLICITAÇÃO    822  -   UNIDADE DE GESTÃO 

DE ESPORTE E LAZER

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

1.021.992,70 (UM MILHÃO E VINTE E UM MIL NOVECENTOS E 

NOVENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.122.0191.2933 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E 

ENCARGOS - ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 3


